## NOTE

In exercitu Honorii multi erant milites, qui Eugenium, Maximumque, et bellum civile secuti fuerant.

431 *Causa*] Galli erant in exercitu Honorii, atque eos nunquam posse superari nisi causa legitima destituantur. Id quod contigit, cum Eugenium et Maximum sequerentur. Et vero cum sequantur nunc Honorium Principem legitimum, rogat eos, ut probent se ante victos esse causæ æquitate, non vero robore, et vi armorum. Gallorum fortitudinis infinita sunt prope modum exempla : hos Julianus Imperator Romanis præferbat. Sed cum semper fortes fuerint, nunquam tamen fortiores, quam his temporibus, quibus sub auspiciis Lu-

dovici Magni in præliis omnibus triumphant.

432 *Barbariem*] Gildo non terret vos, licet colligat omnes gentes barbaras, immo licet armet ipsam barbariem.

433 *Fremitum*] Milites ruentes, et arma quatientes cum fremitu, et clamore.

437 *Exarmatus*] Cum Mauri vibraverunt tela, in quibus solis confidunt, remanent exarmati.

*Missile*] Telum omne, quod jacitur, quod mittitur.

438 *Pallia*] Quod designat tumultuariam Maurorum, et impeditam quandam pugnandi rationem ; contra Romani erant sine pallio expeditiores.

Cetera nudus eques. Sonipes ignarus habentæ :  
 Virga regit. Non ulla fides, non agminis ordo. 440  
 Arma oneri, fuga præsidio. Connubia mille :  
 Non ulli generis nexus, non pignora curæ ;  
 Sed numero languet pietas. Hæc copia vulgi.  
 Umbratus dux ipse rosis, et marciðus ibit  
 Unguentis, crudusque cibo, titubansque Lyæo, 445  
 Confectus senio, morbis stuprisque solutus.  
 Excitet incestos turmalis buccina somnos ;  
 Imploret citharas, cantatricesque choreas,

*spiculum ; at sinistra opponit pallia : quoad cetera eques est detectus. Equus est imperitus lori : virga ducit hunc. Fides nulla est inter illos, nullus ordo exercitus. Arma iis sunt oneri, effugium est auxilio : mille conjugia sunt illis : nulla sunt vincula consanguinitatis : liberi non sunt iis curæ, sed pietas eorum minuitur multitudine : hæc facultas est plebis. Ipse ductor coopertus rosis, et emollitus aromatis, et onustus dapibus crudis incedet ; et vacillans vino, oppressus senectute, morbis, et enervatus libidine. Tuba bellica excutiat soporem impudicum ; invocet lyras, et*

*præstant Put. m. pr. læva vel lævam Thuan.—439 ignarus Pric.—440 gerit Oisel.—441 hominum Med. tert. conubia Exc. Gevart.—442 Non illi Farn. illis quatuor Vatt. Pal. Rott. ulli Mazar. Pat. Oxon. pr. Ambr. sec. ullis Petav. pr. m. pr. illis vel ulli Pric. Med. pr. Put. nexus generis Ambr. sec. sexus Bonon. Oxon. sec. Med. tert. Petav. tert.—443 languet numero Med. quart.—444 rex Vat. sec. m. pr. Rott. Med. sec. Oxon. pr. Moret. sec. ibat Ambr. pr.—445 Unguento Put. nudusque ed. Vicet.—446 Confractus Moret. sec. stuproque idem.—447 Excitat Med. tert. Exc. Læti et Var. LL. ed. Antv. ingestos Vat. pr. Oisel. infestos Pal. incestos vel infestos Oxon. sec.—448 Implorat Vat. tert. puellas Pal. Med. pr. unus Heins. sorores Oxon. sec. m. pr. catervas Moret. sec. jocularicemque cohortem vel cantatricesque choreas*

## NOTÆ

441 *Arma*] Arma eis onerosa et molesta sunt : fuga salutaris præferitur.

*Connubia*] Habent multas conjuges : numerus certus pro incerto ponitur.

442 *Non pignora curæ*] Nulla habent inter se generis et consanguinitatis vincula ; non curant liberos ; quorum ob multitudinem, multum minuitur, immo evanescit fere amor patrius. Ovidius : 'Alterius vires subtrahit alter amor.'

443 *Copia*] Hæc est copia, hæc est facultas populi : tale est vulgus.

444 *Umbratus*] Tectus grandiori

corona, quæ umbræ instar illum operiat.

445 *Lyæo*] Baccho, qui dicitur ἀπὸ τοῦ λύειν, solvere, quod solvat curas. Hic *Lyæus* sumitur pro vino.

447 *Incestos*] Somnos non solum impudicos sed etiam incestos, quod forte Gildo, barbarorum more, cum fœminis consanguineis et affinibus dormire non perhorresceret.

448 *Imploret*] Ironicus : ipse nimirum Gildo pressus Romanorum tellis, immo læsus solo tubæ clangore imploret, invocet, in auxilium citharas, chorosque mulierum ac puerorum inter cœnam saltantium et canentium.

Sitque palam, Gallos causa, non robore, vinci.  
 Nec vos, barbariem quamvis collegerit omnem,  
 Terreat. An Mauri fremitum, raucosque repulsus  
 Umbonum, et vestros passuri cominus enses ?  
 Non contra clypeis tectos, galeisve micantes  
 Ibitis. In solis longe fiducia telis.  
 Exarmatus erit, cum missile torserit, hostis.  
 Dextra movet jaculum ; prætentat pallia læva ;

435

*publice, Gallos superari æquitate causæ, non vi. Neque Gildo terret vos, etiamsi congregaverit totam Barbariam. An Mauri sustinebunt prope impetum vestrum, et repercussus stridentes scutorum, et gladios vestros ? Non irruetis contra homines mucronis scutis, et refulgentes casside. Confidentia eorum est in jaculis solis ex longinquo : hostis inermis remunebit, cum vibraverit telum. Dextera eorum impellit*

Exc. Gevart. orbis Exc. Læti.—432 barbariam Petav. pr. Vat. quint. barbaries Rott.—433 haud Mauri Vat. Livin. aut Mauri Vat. quint. Rott. Ambr. pr. Oxon. sec. Med. tert. vet. Gyr. edd. Vicet. Parm. Junt. Isingr. Ald. Pulm. et al. en Mauri Mazar. Var. LL. ed. Antv. an Mauri Florent. Put. Reg. Bonon. Pat. Tholos. Lov. duo Heins. tres Med. totidem Petav. et Ambr. Var. LL. e marg. Parm. Exc. Gevart. fremitum Vat. pr. Pric. raucosque Exc. Schott. in quibus Gronovius notaverat in Gryphiana ed. sic quoque legi. tantosque Var. LL. ed. Antv.—434 Umbonem Pat. Umbone Exc. Ruben. ed. Vicet. Umbrorum Oxon. pr. m. pr. nostros duo Vatt. Pal. vestros Leid. sec. Vat. Gyr. cum multis aliis, item Exc. Gevart. enses Exc. Gevart.—435 Nec contra duo Med. Ambr. tert. Non etiam Var. LL. ed. Antv. clypeo Med. tert. gladiisque Vat. pr. Moret. sec. galeisque Vat. tert. galeisque Pal. duo Med. unus Heins. radiisque Oisel. galeisve Reg. Med. quart. galeisque vel gladiisque Put.—436 solis Med. pr. solitis Oisel. solis vel solitis Pric. inc. Heins. Ambr. sec.—437 miserit Thuan. Pat.—438 prætentat Bonon.

## NOTE

In exercitu Honorii multi erant milites, qui Eugenium, Maximumque, et bellum civile secuti fuerant.

431 *Causa*] Galli erant in exercitu Honorii, atque eos nunquam posse superari nisi causa legitima destituantur. Id quod contigit, cum Eugenium et Maximum sequerentur. Et vero cum sequantur nunc Honorium Principem legitimum, rogat eos, ut probent se ante victos esse causæ æquitate, non vero robore, et vi armorum. Gallorum fortitudinis infinita sunt propemodum exempla : hos Julianus Imperator Romanis præferbat. Sed cum semper fortes fuerint, nunquam tamen fortiores, quam his temporibus, quibus sub auspiciis Lu-

dovici Magni in præliis omnibus triumphant.

432 *Barbariem*] Gildo non terret vos, licet colligat omnes gentes barbaras, immo licet armet ipsam barbariem.

433 *Fremitum*] Milites ruentes, et arma quatientes cum fremitu, et clamore.

437 *Exarmatus*] Cum Mauri vibraverunt tela, in quibus solis confidunt, remanent exarmati.

*Missile*] Telum omne, quod jacitur, quod mittitur.

438 *Pallia*] Quod designat tumultuariam Maurorum, et impeditam quandam pugnandi rationem ; contra Romani erant sine pallio expeditores.

Si Pandionias planctu traxere phalanges  
 Inachides, belloque rogos meruere maritis :  
 Si moestæ squalore comæ, lacrymisque Senatum  
 In Numidas pulsus solio commovit Adherbal :  
 Hunc quoque nunc Gildon, tanto quem funere mersit, 410  
 Hunc doleat venisse ducem, seseque minorem  
 Supplicibus sciat esse tuis. Quem sede fugavit,  
 Hunc præceps fugiat : fregit quem clade, tremiscat ;

*rapuerunt fetu catervas Athenienses, et promerita sunt pugna sua pyras pro conjugibus suis : si Adherbal detrusus ex solio suo incendit sordibus capillorum tristium et fletibus Senatum contra Numidas : Gildo pariter merebit ob hunc Mascezelum quem affixit tantis mortibus, merebit nunc adesse hunc ductorem, et cognoscat inferiorem se esse clientibus tuis. Ille Gildo effugiat celer eum, quem expulit ex*

var. Var. LL. ed. Antv.—406 Et Pandionias Vat. quint. Tholos. *Inachias* Vat. sec. *Inachida* Tholos. Med. tert. duo Oxon. Var. LL. ed. Antv. *mariti* Moret. pr. Oxon. sec. m. sec. *maritos* legit Heins.—408 *moesto squallore* duo Leidd. et viginti septem alii, Exc. Læti, Gevart. Ald. et Var. LL. e marg. Parm. *moestus sq. comæ* Exc. Cod. Rhem. *moestæ squalore comæ* Exc. Ruben. *passæ comæ* Put. unde Heinsius *passæ* legit. *moestas comas* ed. Vicet. *comæ* duo Leidd. totidem Oxon. et Heins. ambo Moret. tres Ambr. quatuor Med. Florent. Bonon. Pat. Tholos. Lov. Vat. Livin. Ald. et Exc. Gevart.—409 *solio pulsus* Petav. sec. *socios* Leid. pr. m. pr. Oisel. Florent. m. pr. *solio* vel *socios* Put. *commissit* Pal. Med. pr. *Adherbal* Vat. quint. *Atherbal* Florent. *Adherbas* Pric. tres Med. Ambr. pr. *Adherbas* vel *Hiarbas* Petav. sec.—410 *Huc quoque* Mazar. *Nunc quoque* duo Vatt. Farn. Oisel. Leid. pr. Oxon. sec. Moret. sec. Exc. Læti, Gevart. ed. Vicet. *Hunc* octodecim alii, Ald. Var. LL. e marg. Parm. et ed. Antv. *nil Gildo* Rott. *Gildon* Exc. Læti. *quem tanto* Vat. quint. Med. quart. Reg. Petav. pr. Tholos.—411 *Hunc doleat* duo Leidd. cum sedecim aliis, Exc. Læti, Gevart. Ald. Var. LL. e marg. Parm. et Var. LL. ed. Antv. *Huc* Bonon. *Nunc* Pat. Tholos. tres Ambr. ed. Vicet. *venisse* vel *crevisse* Med. sec. *sibi pro ducem* Thuan.—412 *Supplicibus* Exc. Læti. *supplicis* Med. sec. m. pr. Pat. Moret. sec. Vicet. *suis* inc. Heins. *cæde* Med. sec.—413 *Hunc* plurimi Codd. Exc. Gevart. Læti et Ruben. Ald. item Var. LL. ed. Antv. *princeps* Vat. quint. Farn.